EDIÇÃO Nº: 151 - ANO: 1 I QUARTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2025

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES I PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
TRANSPARÊNCIA

EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS

3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 117/2022 CONTRATANTE: PMMC
CONTRATADA: Guarda e Pimentel Ltda. - ME. PROCESSO:
13.530/2025 DATA: 03.11.2025 PRAZO: 12 meses VALOR:
R$ 56.345,49 OBJETO: reajuste e prorrogação do prazo de vigência a
contar de 6 de dezembro de 2025, para fornecimento de licenças de
software de antivírus com treinamento e suporte. MODALIDADE:
Pregão n° 171/2022.

3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 136/2022 CONTRATANTE: PMMC
CONTRATADA: CHS Assistência em Saúde Ltda. - ME. PROCESSO:
1DOC 12.662/2025 DATA: 08.12.2025 PRAZO: 12 meses VALOR:
R$ 12.634,56. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência a contar de
27 de dezembro de 2025, para prestação de serviços de fisioterapia e
hidroterapia. MODALIDADE: Pregão nº 225/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 329/2025 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.969/2025 CONTRATADA: Fenix Comércio de Produtos
Têxteis Ltda. DATA: 01.12.2025 VALOR: R$ 26.010,00 OBJETO:
Registro de preços para fornecimento de itens de enxoval infantil
(travesseiro antirrefluxo, fronha para travesseiro antirrefluxo, toalha
de banho, cobertor de solteiro e lençol para colchão de berço).
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 91/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 330/2025 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.969/2025 CONTRATADA: Scan Life Comercial Ltda.
DATA: 01.12.2025 VALOR: R$ 4.760,00 OBJETO: Registro de preços
para fornecimento de itens de enxoval infantil (travesseiro
antirrefluxo, fronha para travesseiro antirrefluxo, toalha de banho,
cobertor de solteiro e lençol para colchão de berço). MODALIDADE:
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 91/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 333/2025 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.221/2025 CONTRATADA: A. Marques Comunicação
Visual. DATA: 03.12.2025 VALOR: R$ 2.820.000,00 OBJETO: Registro
de preços para contratação de serviços especializados para
fornecimento de placas, fachadas, sinalização, ambientação
humanizada e valorização de espaços públicos, além de facilitar a
orientação e o acesso à informação. MODALIDADE: Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 61/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 334/2025 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 5.918/2024 CONTRATADA: Portico Engenharia e
Consultoria Ltda. DATA: 04.12.2025 VALOR: R$ 330.400,00 OBJETO:
Registro de preços para execução de serviços de sondagens a
percussão em diversos locais do Município de Mogi das Cruzes.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 56-
2/2024.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 335/2025 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.275/2025 CONTRATADA: Águia Distribuidora de
Medicamentos e Suprimentos Ltda. DATA: 05.12.2025 VALOR:

R$ 2.487,50 OBJETO: Registro de preços para fornecimento de
insumos de enfermagem. MODALIDADE: Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 77/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 336/2025 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.275/2025 CONTRATADA: Blumédica Produtos Médicos
e Cirúrgicos Ltda. DATA: 05.12.2025 VALOR: R$ 14.111,25 OBJETO:
Registro de preços para fornecimento de insumos de enfermagem.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 77/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 337/2025 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.275/2025 CONTRATADA: Cirúrgica Custom Care Ltda.
DATA: 05.12.2025 VALOR: R$ 40.593,54 OBJETO: Registro de preços
para fornecimento de insumos de enfermagem. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 77/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 338/2025 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.275/2025 CONTRATADA: Cirúrgica Oste Paulista Ltda.
DATA: 05.12.2025 VALOR: R$ 490,00 OBJETO: Registro de preços para
fornecimento de insumos de enfermagem. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico para Registro de Preços nº 77/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 342/2025 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.275/2025 CONTRATADA: Cuida Produtos para Saúde
Ltda. DATA: 05.12.2025 VALOR: R$ 65.247,10 OBJETO: Registro de
preços para fornecimento de insumos de enfermagem. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 77/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 343/2025 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.275/2025 CONTRATADA: Dora Medicamentos Ltda.
DATA: 05.12.2025 VALOR: R$ 3.369,60 OBJETO: Registro de preços
para fornecimento de insumos de enfermagem. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 77/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 344/2025 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.275/2025 CONTRATADA: Dumale Produtos para Saúde
Ltda. DATA: 05.12.2025 VALOR: R$ 13.137,00 OBJETO: Registro de
preços para fornecimento de insumos de enfermagem. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 77/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 345/2025 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.275/2025 CONTRATADA: Eliana Francisca dos Reis.
DATA: 05.12.2025 VALOR: R$ 24.809,50 OBJETO: Registro de preços
para fornecimento de insumos de enfermagem. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 77/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 348/2025 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.275/2025 CONTRATADA: Hospilar Comércio de
Material Hospitalar Ltda. DATA: 05.12.2025 VALOR: R$ 38.600,00
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de insumos de
enfermagem. MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº 77/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 350/2025 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.275/2025 CONTRATADA: Lutar Distribuidora de
Produtos de Limpeza Ltda. DATA: 05.12.2025 VALOR: R$ 12.880,00
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de insumos de

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/54F0-418D-54CD-E09D.

PÁG.2 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES QUARTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2025

enfermagem. MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº 77/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 351/2025 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.275/2025 CONTRATADA: Medicina Segura Distribuição
e Promoção em Vendas Ltda. DATA: 05.12.2025 VALOR: R$ 67.284,10
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de insumos de
enfermagem. MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº 77/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 355/2025 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.275/2025 CONTRATADA: Torre Forte Atacado e Varejo
Ltda. DATA: 05.12.2025 VALOR: R$ 47.709,60 OBJETO: Registro de
preços para fornecimento de insumos de enfermagem. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 77/2025.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 24/2025 CONTRATANTE:
PMMC CONTRATADA: Instituto Brasileiro de Horticultura - Ibrahort.
PROCESSO: 1DOC 10.961/2025 DATA: 03.12.2025 PRAZO: 12 meses
OBJETO: Implementação de projeto-piloto para introdução de
vegetais frescos higienizados (VFH) na merenda escolar da rede
municipal de ensino, com base científica e foco em alimentação
saudável, segura e sustentável, através do Programa de
Desenvolvimento Alimentar Sustentável “PDAS”.

2º ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 3/2023
CREDENCIANTE: PMMC CREDENCIADA: BMQR Clínica Veterinária
Ltda. PROCESSO: 1DOC 11.326/2025 DATA: 08.12.2025 PRAZO: 12
meses VALOR: R$ 420.000,00 OBJETO: prorrogação do prazo de
vigência a contar de 11 de dezembro de 2025, para execução de ações,
atividades e estratégias de controle da população de animais, por
meio da prestação de serviços gratuitos de esterilização cirúrgica, com
o objetivo de controlar a propagação de animais de rua e o abandono
de animais, no âmbito do programa de controle reprodutivo de cães
e gatos. MODALIDADE: Edital de Credenciamento nº 001/2023.

ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 2/2025 CONVENENTE:
PMMC CONVENIADA: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Mogi das Cruzes - APAE PROCESSO: 1DOC 13.602/2025 DATA:
08.12.2025 PRAZO: 12 meses OBJETO: alteração da Cláusula 7.1 – Da
Vigência, para execução de ações de saúde visando assistência
odontológica para pessoas com Deficiência Intelectual e/ou Múltiplas
com TEA, através do projeto sorrisos que brilham.

Guilherme Luiz Sever Carvalho

Secretário de Governo e Transparência

Veronica Ishikawa Real Mesquita

Divisão de Publicidade e Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E
CONTRATAÇÕES PÚLICAS

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária
Municipal de Saúde e Bem-Estar, torna público que está promovendo
a seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº 158/2025 - PROCESSO Nº 3.217/2025 e 3.221/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS
ODONTOLÓGICOS.

As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá
exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, às 09:00 horas do dia 13 de
janeiro de 2026.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no
site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e
no referido endereço (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 09 de dezembro de 2025.

REBECA RIBEIRO BARUFI ORECHOWSKI
Secretária Municipal de Saúde e Bem-Estar

________________________________________________________

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2025 – PROCESSO Nº 2.971/2025.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE TUBOS
PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) E PASTA LUBRIFICANTE.

EMPRESAS VENCEDORAS: MAW COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO,
EXPORTAÇÃO E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA e CIMFLEX-INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA.

VALOR GLOBAL: R$ 495.680,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil,
seiscentos e oitenta reais).

Mogi das Cruzes, em 8 de dezembro de 2025

JOAZ BATISTA

Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Zeladoria

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

PROGRESSÃO DE CARREIRA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 2ª CLASSE.

Em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 188/2023 a
Secretaria Municipal de Segurança, torna pública a relação dos
servidores habilitados para progressão ao cargo de Guarda Civil
Municipal 2ª Classe, em conformidade com os critérios previstos no
artigo 34.

RGF                Servidor Cargo
19400 Mayara Lemes de Sousa GCM 2ª Classe

19401 Keller Coutinho Junior GCM 2ª Classe

19402 Hugo Daniel Silva Coutinho GCM 2ª Classe

19403 Wallacy Virginio da Silva GCM 2ª Classe

19404 Leonardo Rodrigo de Oliveira GCM 2ª Classe

19406 Deive José de Sampaio GCM 2ª Classe

19407 Júnior Pereira da Costa GCM 2ª Classe

19408 José Wellington Cordeiro de Souza GCM 2ª Classe

19410 Reginaldo Lopes Guimarães GCM 2ª Classe

19414 Cleverton Vilela dos Santos GCM 2ª Classe

19416 Felipe Alberto de Oliveira GCM 2ª Classe

19418 Enoque de Sousa Nascimento GCM 2ª Classe

19419 Gleison Mariano da Silva GCM 2ª Classe

19420 Arthur Gustavo Oliveira Silva GCM 2ª Classe

19421 Rafael Ludim dos Santos GCM 2ª Classe

19422 Francisco Clayton Melo Lopes GCM 2ª Classe

19423 Thiago Alves dos Santos GCM 2ª Classe

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/54F0-418D-54CD-E09D.

PÁG.3 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES QUARTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2025

19425 Adriano Santos de Souza GCM 2ª Classe

19426 Jonathan William Santos Pereira GCM 2ª Classe

19427 Fabio Vidal de Menezes GCM 2ª Classe

19428 Marco Aurélio dos Santos GCM 2ª Classe

19429 Andressa Kracke GCM 2ª Classe

19430 Anatiele de Brito Araújo GCM 2ª Classe

19432 Natalia Raquel da Silva GCM 2ª Classe

19433 Yasmin Larissa de Souza GCM 2ª Classe

19434 Juliana Simão Gomes GCM 2ª Classe

19435 Lidia Daniele dos Santos Custodio GCM 2ª Classe

19436 Luiz Gustavo Carneiro GCM 2ª Classe

19458 Ruth Márcia dos Santos Moreira GCM 2ª Classe

19465 Tatiana Aparecida Travagli GCM 2ª Classe

Gilberto Tsutomu Ito

Secretário Municipal de Segurança

________________________________________________________

Abertura de Vagas DEAC

O Secretário de Segurança Gilberto Tsutomu Ito, no uso de suas
atribuições, torna pública a abertura de vagas para realização da DEAC
– (Diária Especial de Atividade Complementar), no período
compreendido referente ao período de 11 de dezembro de 2025 a 10
de janeiro de 2026, destinados ao efetivo da Guarda Civil Municipal
de Mogi das Cruzes.

As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente por meio do link:
https://deac.mogidascruzes.sp.gov.br/#/login

A ordem de acesso no ato da inscrição será utilizada para a elaboração
da escala correspondente ao período mencionado.

Mogi das Cruzes, 08 de dezembro de 2025.

Gilberto Tsutomu Ito

Secretário Municipal de Segurança.

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Mogi das Cruzes é uma
publicação da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes.
Instituído pela Lei nº 8.197, de 3 de abril de 2025 e é
regulamentado pelo Decreto nº 23.567 de 16 de maio de 2025.

CONTEÚDO

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das
Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao
órgão emissor.
Informações e contato do órgão emissor, ligue: (11) 4798-5000.

ACERVO

Para consultar publicações do executivo municipal anteriores à 19
de maio de 2025, consulte o site da Prefeitura de Mogi das Cruzes:
www.mogidascruzes.sp.gov.br, ou o Diário Oficial do Estado de
São Paulo: https://www.imprensaoficial.com.br/.

DIÁRIO OFICIAL

Recebimento de conteúdo para publicação até 15h do dia anterior.

Contato: diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/54F0-418D-54CD-E09D.

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 54F0-418D-54CD-E09D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERONICA ISHIKAWA REAL MESQUITA (CPF 312.XXX.XXX-69) em 09/12/2025 15:41:41 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME LUIZ SEVER CARVALHO (CPF 415.XXX.XXX-24) em 09/12/2025 15:42:41 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/54F0-418D-54CD-E09D